



Folktandvården

hasj

2007-05-09

Landstingsstyrelsens förvaltning
Registraturen
Box 22550
104 22 Stockholm

Remissvar till slutbetänkandet ”Friskare tänder – till rimliga kostnader (SOU 2007:19)

Folktandvården Stockholm AB har beretts tillfälle att avge yttrande över rubricerat slutbetänkande. Vi avger följande yttrande.

Sammanfattning

Utredningen präglas av en hög ambition att åstadkomma ett förenklat och nytt tandvårdsstöd. Bakgrundsbeskrivningen visar dagens tandvårdssituation nationellt med utblickar även internationellt.

Fokus på det nya förslaget till tandvårdsstöd ligger på ett högkostnadsskydd och en åtgärdsbaserad subvention till patienten via vårdgivarna. Man försöker dock även åstadkomma förbättringar inom grundstödet till alla via den s.k. tandvårdschecken.

Utredningen vill stärka patientens ställning i alla åldersgrupper.

Målet för det nya tandvårdsstödet

1. Att bibehålla god tandhälsa hos individer med inga eller små tandvårdsbehov.
2. att möjliggöra god tandvård för individer med stora tandvårdsbehov till en rimlig kostnad.

Folktandvården Stockholm stöder de båda övergripande målen för det nya tandvårdsstödet som utredningen anger, men saknar ett mål för den preventiva tandvården.

C:\WINDOWS\TEMP\~qbe1571.doc



Principiella utgångspunkter

Utredningen menar att ett nytt tandvårdsstöd skall

- utgöra en enkel och sammanhållen modell
- ha en hälsofrämjande inriktning
- medge att kostnader för såväl staten som patienterna kan förutses och
- komma patienten till del, och ej bli en subvention till vårdgivarna

Folktandvården stöder helt dessa principer, men är inte övertygad om att utredningen i sina förslag når upp till sina intentioner.

Ersättningsberättigad tandvård och referenspriser

Ftv Stockholm tycker att begreppet ersättningsberättigad tandvård på ett elegant sätt går förbi det tidigare begreppet ”nödvändig tandvård” och möjliggör för staten att på ett tydligt sätt dra gränsen mellan det staten subventionerar resp. inte subventionerar. Vi stöder också införandet av referenspriser, som är det enda sättet att ha kvar en fri prissättning i ett system med skydd mot höga kostnader med kraftiga subventioner. Vi stöder också att förslaget att materialkostnaderna ingår i referenspriserna, vilket gör prislistan tydligare. Vi stöder förslaget att inrätta en nämnd som årligen ser över ersättningsberättigad tandvård och uppräknig av referenspriserna. Vi vill inte ha en upprepning av situationen mellan 1974-1999 då prisregleringen ledde till en urholkning av priserna för tandvården eftersom omvärldens prisökningar hade en brantare utveckling.

Tandvårdcheck och Abonnemangstandvård

Efter vad vi förstår så är Tandvårdschecken utredningens förslag enligt målsättningen att ”bibehålla god tandhälsa hos individer med inga eller små tandvårdsbehov”. Vi förstår tanken, men är inte alldeles övertygade att endast checken når detta. Den subventionen

räcker inte till några som helst **förebyggande och hälsofrämjande insatser**, utan enbart till delar av diagnostiken. Vi ser positivt på att gruppen 20-29 och över 74 år har fått ett utökat stöd i checken för att uppmuntra till tandvårdsbesök.

Då Stockholm idag ser över abonnemangskonceptet vill vi endast kommentera det med att vi på lång sikt ser att abonnemangstandvård kan vara ett bra alternativ att utveckla tandhälsan till en överkomlig kostnad för individ och samhälle.

Ett skydd mot höga kostnader

Folktandvården Stockholm ser positivt på utredningens förslag om ett skydd mot höga kostnader baserat på behov och inte på ålder. Vi ser liksom utredningen en stor risk för dynamiska, vårddrivande effekter som starkt måste regleras.

Administration, kontroll och uppföljning

Vi ställer oss positiva till att löpande lämna uppgifter elektroniskt. En förutsättning för införande 1/7-2008 är ju att Försäkringskassan har tillräckliga resurser att tillskapa det tämligen komplicerade system som krävs för en sådan tandvårdsförsäkring. Att förhandsprövningarna kraftigt skall begränsas är ypperligt, men förutsätter då att regelverket för ersättningsbar tandvård blir så tydligt att inte vårdgivare hamnar i kläm vid ev. efterkontroller. Det är mycket bra att Försäkringskassans och Socialstyrelsens roller förtydligas. Samtidigt bör staten se till att det på Socialstyrelsen finns befattningshavare med tandvårdskompetens i lämplig omfattning. Detta är givetvis en förutsättning för att följa upp och analyser begreppet "tandhälsa".

Vi ställer oss klart tveksamma till att rapportering av "antal tänder och kvarvarande tänder" ligger på en tillräckligt hög kvalitativ nivå för att följa upp en reform som årlig förväntas kosta upp mot 6 miljarder kronor. Det är definitivt otillräckligt för att bedriva eventuell forskning på.

Utvecklad konkurrens

Folktandvården Stockholm anser liksom utredaren att om en fungerade konkurrens skall finnas på tandvårdsmarknaden, så skall transparensen hos såväl den offentligt som den privat producerade tandvården vara lika. Vidare skall spelregler och villkor för respektive sektor vara desamma.

Folktandvården Stockholm stöder utredningens förslag om en tydligare redovisning av den offentliga tandvårdens kostnader och intäkter väl separerade från landstingens redovisning. Det ligger i uppdraget för Tandvårdsutredningen att intensifiera insatser för en konkurrens på lika villkor mellan privata och offentliga vårdgivare. Då kan man inte i analysen avstå från en genomlysning av den privata tandvårdens ekonomi.

Inte minst för att få en totalbild av skattebetalarnas kostnader för den offentligt finansierade tandvården (t.ex. barntandvård och tandvård på sjukförmån), som även utförs av privata vårdgivare. Detta skulle ytterligare underlätta bedömningen av konkurrensneutraliteten mellan offentlig och privat tandvård.

Övriga förslag under avsnittet ”utvecklad konkurrens” har vi inga direkta synpunkter på. En del utförs redan nu, andra stärker patientens ställning i vården, vilket självfallet är bra. Emellertid kan det tyckas var lite överadministrerat att om patienten kommer på ett återbesök för en mindre behandling, att ha som krav att upprätta en skriftlig behandlingsplan. Det är helt berättigat vid större behandlingar.

Genomförandenaspekter och ikraftträdande

Vi känner oss lite oroade över införandetidpunkten 1 juli 2008, och möjligheten att Försäkringskassan då verkligen har ett fungerande IT-stöd som ju är en förutsättning för att reformen ska kunna fungera som tänkt.

Folktandvården

2007-06-07

Kostnadsberäkningar och ekonomiska konsekvenser

Folktandvården Stockholm förutsätter att utredarens ekonomiska kalkyler är korrekta.

På övriga delar har Folktandvården Stockholm inga synpunkter än ovan angivits.

Folktandvården Stockholms län AB

Harald Abelin

VD